
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SINDACO 
 

Piazza XX Settembre n. 12 – 63095  Acquasanta Terme (AP) tel. 0736 801262 –fax 0736 801407 – P.E.C. : 

comune.acquasantaterme@anutel.it 

Registro Generale n. 6 
DECRETO N. 6 DEL 28-08-2016 

Prot. n.2272/2019 

Albo n.170/2019 

 

 

Oggetto: SISMA DEL 24.08.2016 - PROVVEDIMENTI 

 

IL SINDACO 

Visto l’evento sismico che ha colpito questo territorio il giorno 24 agosto 2016 e successivi; 

Visto l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225, aggiornato con le modifiche ed integrazioni 

introdotti in ultimo con l’art. 15 della legge del 12 luglio 2012, N° 100; 

Visto l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

Visto l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

Visto l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

Visto l’articolo 50 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Richiamato il Piano di Emergenza Comunale ed in particolare la parte quarta; 

Richiamata la propria ordinanza n.17 del 27.08.2016 ad oggetto: SISMA DEL 24.08.2016 - 
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) PER LA PIANIFICAZIONE DI 
EMERGENZA. con la quale si disponeva: 
[…] 
• L’immediata attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del 
territorio del Comune di Acquasanta Terme, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di 
assistenza alla popolazione, in relazione a tutti i rischi e le emergenze connesse agli eventi sismici . 
• Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il piano terra del palazzo municipale salva diversa 
successiva collocazione; 
• Di dare atto che il predetto C.O.C. è stato regolarmente attivato sin dalle ore 12,00 del 24.08.2016; 
• Di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali 
referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse: 
1) Funzione Tecnico Scientifica e di Pianificazione: 
Referente: Arch. Stefano Lo Parco  Responsabile dell’Area Tecnica Comunale; 
2) Funzioni Sanità, Assistenza sociale e Veterinaria: 
Referente: Tommaso Calvaresi dell’Area Amministrativa; 
3) Funzioni Volontariato:  
Referenti: Tommaso Calvaresi ed Emanuele Rosati; 
4) Funzioni Materiali e mezzi:  
Referente: Arch. Stefano Lo Parco  dell’Area Tecnica Comunale; 
5) Funzioni Servizi essenziali ed attività scolastica:  
Referente: Patrizio Scarpini dell’Area Tecnica 
6) Funzioni Censimento danni, persone, cose: 
Referente: Arch. Domenico Caucci dell’Area Tecnica 



Decreto SINDACO n.6 del 28-08-2016 COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Pag. 2 

7) Funzioni Strutture Operative locali e viabilità:  
Referente: Tommaso Calvaresi; 
8) Funzioni Telecomunicazioni:  
Referente: Dott. Pietro Fiscaletti dell’Area Finanziaria 
9) Funzioni Assistenza alla popolazione:  
Referenti: Francesco Riti (già delegato a Responsabile del campo tende) ed Emanuele Rosati 
Sovrintendenza e coordinamento funzioni: 
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli 
referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco direttamente o 
attraverso il Gruppo Comunale  di Protezione Civile di cui è referente il Responsabile Coordinatore, 
Emanuele Rosati ed all’occorrenza coadiuvato da ulteriore personale ove ritenuto necessario. 
Le attività predette verranno condotte nei locali degli Uffici Comunali, salva diversa successiva 
collocazione,  allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più 
rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati delle attrezzature e degli 
strumenti informatici adeguati e numericamente necessari. 
Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato 
di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine ed associazioni di volontariato. 
Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo 
scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse 
umane da ricercare tra il personale comunale tutto, Responsabili di Aree compresi. 
Si rimanda a successivi provvedimenti per modifiche,  integrazioni,  ulteriori incarichi e quanto necessario. 

 

Considerato e rilevato che le proporzioni del sisma e dell’emergenza sono assolutamente al di sopra di 

ogni aspettativa e che si rende indispensabile e necessario rendere pienamente operativo tutto il 

personale comunale; 

Ad integrazione dell’ordinanza n.17 / 2016 

DECRETA  

tutto il personale in servizio a qualsiasi titolo presso il Comune di Acquasanta Terme, ciascuno per quanto 

di competenza, e nell’ambito delle direttive impartite dai rispettivi responsabili, è tenuto a svolgere tutte le 

suddette funzioni nonchè tutta l’attività amministrativa, tecnica ed operativa connessa all'emergenza. 

DISPONE  

Che la presente venga trasmessa: 

- A TUTTO IL PERSONALE DEL COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

- ai singoli Componenti del C.O.C.; 

- All’Ufficio di Polizia Municipale, Sede. 

 

 

 SINDACO 

 ( DOTT. STANGONI SANTE) 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 



Decreto SINDACO n.6 del 28-08-2016 COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Pag. 3 

 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 15-02-2019 al 02-03-2019 

Lì  15-02-2019 

 

 L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE P.L. 

  

 


